3

№ 05-0011/13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 января 2022 года
                         город Симферополь,
ул. Киевская 55/2
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №13 –мировой судья судебного участка №15 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым Пятниковский А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Симферопольской городской общественной организации «Общество помощи инвалидам», ОГРН 1159102029910, ИНН 910221101015, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, ***
УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу об административном правонарушении от 23.11.2021 года Симферопольская городская общественная организация «Общество помощи инвалидам» (Далее – Организация) в установленный срок  не выполнило законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Законный представитель Организации в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Конверт с судебным извещением вернулся мировому судье с отметкой «истек срок хранения».
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 19.05.1995 года №82-ФЗ «Об общественных объединениях» общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального Закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 1.2 Приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 26.05.2020 № 122 «Об установлении сроков представления некоммерческими организациями отчетности» (далее- Приказ 122), общественное объединение представляет в Минюст России (его территориальный орган), документы, содержащие информацию об объеме денежных средств и иного имущества, получаемых от иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо уполномоченных ими лиц и (или) от российских органов, международных и иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо уполномоченных ими лиц и (или) от российских юридических лиц, получающих денежные средства и иное имущество от указанных источников, о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании или использовании, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Вместе с тем, в соответствии с пунктом 2 Приказа № 122 документы, указанные в подпункте 1.2 настоящего приказа, за 2020 год представляются не позднее 15.07.2021 года.

В нарушение указанных положений законодательства Российской Федерации,  Организацией не исполнены обязанности по предоставлению в Управление вышеуказанной отчетности в 2021 году.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь пунктом 5 статьи 38 Закона № 82-ФЗ, п. 79,81 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации от 30.12.2011 № 456 Управлением было вынесено и направлено в адрес Организации письменное предупреждение с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанных нарушений до 30.09.2021 года.

Однако к установленному сроку нарушения устранены не были.

Таким образом, Симферопольская городская общественная организация «Общество помощи инвалидам» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

При этом статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Ко АП РФ в отношении юридического лица не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Временем совершения административного правонарушения является 01.10.2021.

Однако, срок привлечения Симферопольской городской общественной организации «Общество помощи инвалидам» за совершение административного правонарушения за неисполнение предупреждения от 12.08.2021 года №*** об устранении нарушений истек 31.12.2021 года, в связи с чем, настоящее административное производство подлежит прекращению.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.5, ч.1 ст.19.5, 24.5, 28.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Симферопольской городской общественной организации «Общество помощи инвалидам»,  прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                     А.В. Пятниковский